ประเทศอังกฤษก็จะมีข้อรังเกียจได้เช่นเดียวกัน ดังนั้น จึงเห็นว่าการแต่งตั้ง นายโรแลง ยัคแมงส์ ซึ่งเป็นคนชาติของประเทศเล็ก ๆ และเป็นกลาง อย่างเบลเยียมน่าจะเหมาะสมกว่า⁷

นายโรแลง ยัคแมงส์ ได้แนะนำให้รัฐมนตรีสภาทำหน้าที่ เป็นสภาที่ปรึกษากฎหมายและดูแลความเป็นระเบียบเรียบร้อยของกฎหมายในประเทศ ดังจะเห็นได้จากรายงานการประชุมรัฐมนตรีสภาเมื่อวันที่ 21 เมษายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ที่รัฐมนตรีสภานำเสนอต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวให้แก้ไขวิธีลักษณะการลงโทษ เพื่อให้สอดคล้องกับร่างพระราชบัญญัติกระบวนพิจารณาความอาญามีโทษ หน้าที่ของรัฐมนตรีสภาในฐานะ เป็นสภาที่ปรึกษากฎหมายนี้ ต่อมาได้เป็นต้นเค้าของคณะกรรมการชำระและร่างกฎหมายซึ่ง มีบทบาทและหน้าที่สำคัญในการร่างประมวลกฎหมายของประเทศ⁸

2472 ตรงกับสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 7¹²

สำหรับกฎหมายอาญาได้ร่างเป็นภาษาอังกฤษก่อนแล้วแปลเป็นภาษาไทย จากนั้นได้พิมพ์เป็น 3 ภาษา คือ ภาษาไทย ภาษาอังกฤษ และภาษาฝรั่งเศส ประกาศใช้เมื่อ วันที่ 15 เมษายน พ.ศ. 2451 เรียกว่ากฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 ซึ่งใช้ตลอดมาจนกระทั่งมีการประกาศใช้ประมวลกฎหมายอาญา¹³

ศูนย์วิทยทรัพยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹²วิชฌุ เครื่องงาม, "ประวัติกฎหมายแพ่ง," เอกสารในการบรรยายที่คณะนิติศาสตร์ หลักสูตรนิติศาสตร์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กรกฎาคม 2533. หน้า 57-69. (อัครสาเนา)